

# ಡಿ.ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ(ನಿ), ಬೆಂಗಳೂರು 2022–23ನೇ ಸಾಲಿನ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ವರದಿ

ಸರ್ಕಾರವು ಡಿ.ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮವನ್ನು 1956ರ ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆ ಅನ್ವಯ 1977ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆ. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಜನರು ಆರ್ಥಿಕಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಚಟುವಟಿಕೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಸಾಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸುವುದು ನಿಗಮದ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಡಿ.ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ದಿ ನಿಗಮದ 2022–23ನೇ ಸಾಲಿನ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

- I. ನಿಗಮದ ನಿರ್ದೇಶಕ ಮಂಡಳಿ
- II. ನಿಗಮದ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ.
- III. 2022–23ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಯವ್ಯಯ.
- IV. ಯೋಜನೆಗಳ ವಿವರಗಳು.
- V. 2022-23ನೇ ಸಾಲಿನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಗತಿ ತಃಖ್ಯೆ.

#### I. ನಿಗಮದ ನಿರ್ದೇಶಕ ಮಂಡಳಿ

ನಿಗಮದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯನೀತಿ ರೂಪಿಸಲು ನಿರ್ದೇಶಕ ಮಂಡಳಿಯು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ. ಈ ನಿರ್ದೇಶಕ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸದಸ್ಯರು ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ಕ್ರ ಸಂ	ಹೆಸರು	ಪದನಾಮ
1	ಸರ್ಕಾರದ ಮಾನ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ	ನಿರ್ದೇಶಕರು
2	ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹಾಲಪ್ಪ	ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರು
3	ಶ್ರೀ ಮಾಲತೇಶ ಸಿ.ಹೆಚ್.	ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರು
4	ಶ್ರೀ ಬಿ.ಕೆ ಚಿಕ್ಕಹನುಮಯ್ಯ	ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರು
5	ಶ್ರೀ ಸದಾಶಿವ ಇಟಕಣ್ಣವರ	ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರು
6	ಶ್ರೀ ಪಿ.ಮುನಿರಾಜಪ್ಪ	ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರು
7	ಆಯುಕ್ತರು, ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ	ನಿರ್ದೇಶಕರು
8	ಸರ್ಕಾರದ ಉಪ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ	ನಿರ್ದೇ ಶಕರು
9	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಡಿ.ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ (ನಿ), ಬೆಂಗಳೂರು.	ನಿರ್ದೇಶಕರು

II. ನಿಗಮದ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ:

ನಿಗಮದಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮುಖ್ಯಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರಿಗೆ ಸಹಾಯಕರಾಗಿ ಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು, ಸಹಾಯಕ ಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು, ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಭಿಯಂತರರು, ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ನಿಗಮದ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವಿವರ ಈ ರೀತಿ ಇದೆ.

ಕ್ರ ಸಂ	ವೃಂದವಾರು ಹುದ್ದೆಗಳು	ಸರ್ಕಾರ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳು	ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲಾದ ಹುದ್ದೆಗಳು	ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳು
1	ಎ ವೃಂದದ ಹುದ್ದೆಗಳು	11	06	05
2	ಬಿ ವೃಂದದ ಹುದ್ದೆಗಳು	42	15	27
3	ಸಿ ವೃಂದದ ಹುದ್ದೆಗಳು	330	143	187
4	ಡಿ ವೃಂದದ ಹುದ್ದೆಗಳು	09	01	08
	ఒట్జ	392	165	227

ಮೇಲ್ಕಂಡ ಹುದ್ದೆಗಳ ಪೈಕಿ

(ಅ) ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿ

			<del>' ಬ</del>	
ಕ್ರ	ಗ್ರೂಪ್	ಮಂಜೂರಾದ	ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲಾದ	ಖಾಲಿ ಇರುವ
ಸಂ		ಹುದ್ದೆಗಳು	ಹುದ್ದೆಗಳು	ಹುದ್ದೆಗಳು
1	ಗ್ರೂಪ್ – ಎ	07	01	06
2	ಗ್ರೂಪ್ – ಬಿ	07	02	05
3	ಗ್ರೂಪ್ – ಸಿ	34	13	21
4	ಗ್ರೂಪ್ – ಡಿ	05	01	04
5.7	ಒಟ್ಟು (ಅ)	53	17	36

(ಆ) ವಿಭಾಗೀಯ ಕಛೇರಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿ

ಕ್ರ ಸಂ	ಗ್ರೂಪ್	ಮಂಜೂರಾದ ಹುದ್ದೆಗಳು	ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲಾದ ಹುದ್ದೆಗಳು	ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳು
1	ಗ್ರೂಪ್ – ಎ	04	03	01
2	ಗ್ರೂಪ್ – ಬಿ	04	02	02
3	ಗ್ರೂಪ್ – ಸಿ	12	03	09
4	ಗ್ರೂಪ್ – ಡಿ	04	00	04
	ಒಟ್ಟು (ಆ)	24	08	16

# ಇ. ಜಿಲ್ಲಾ ಕಛೇರಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿ

<b>き</b> お0	ಗ್ರೂಪ್	ಮಂಜೂರಾದ ಹುದ್ದೆಗಳು	ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲಾದ ಹುದ್ದೆಗಳು	ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳು
1	ಗ್ರೂಪ್ – ಎ		<del>-</del> -	<del>-</del>
2	ಗ್ರೂಪ್ – ಬಿ	31	11	20
3	ಗ್ರೂಪ್ – ಸಿ	284	129	155
	ఒట్టు (ఇ)	315	140	175
ఒట్ను	(භ) + (භ) + (ඝ)	392	165	227

## ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿ:

- 1. ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿ
  - ಆಯಾ ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಶಾಸಕರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಸಮಿತಿಯು ನಿಗಮದ ಒಂದು ಘಟಕವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ನಿಗಮದ 1) ಡಿ.ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ವೈಯಕ್ತಿಕ ನೇರ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ (2) ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು (3) ಹೊಲಿಗೆ ಯಂತ್ರ ವಿತರಣೆ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಅರ್ಹ ಫಲಾನುಭವಿಗಳನ್ನು ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದ ವಾರ್ಷಿಕ ಗುರಿ ಅನ್ವಯ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ನಿಗಮದ ಜಿಲ್ಲಾ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
- 2. ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿ
  - ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ ಇವರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿಯ ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಅರಿವು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಆರ್ಹ ಫಲಾನುಭವಿಗಳನ್ನು ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ವಾರ್ಷಿಕ ಗುರಿಯನ್ವಯ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ನಿಗಮದ ಜಿಲ್ಲಾ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
- III. 2022–23 ಸಾಲಿನ ಆಯವ್ಯಯ: ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು 2022–23ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಡಿ.ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮಕ್ಕೆ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಒದಗಿಸಿದ ರೂ.100.00ಕೋಟಿಗಳು ಹಾಗೂ 2021–22ನೇ ಸಾಲಿನ ಪೂರಕ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು–3ರಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಗಮಕ್ಕೆ ರೂ.200.00 ಕೋಟಿ ಅನುದಾನ ನೀಡಿದ್ದು, ಈ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ರೂ.39.00 ಕೋಟಿಗಳನ್ನು 2021–22ರ ಸಾಲ ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಬಳಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಈ ಮೊತ್ತ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ರೂ.161.00 ಕೋಟಿ ಮತ್ತು 2021–22ರ ಸಾಲಿನ ಮರುಪಾವತಿ ಮೊತ್ತ ರೂ.20.00ಕೋಟಿ ಹಾಗೂ ಅರಿವು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲ (ಹೊಸತು) ಯೋಜನೆಯ ಕಳೆದ ಸಾಲಿನ ಮೊತ್ತ ರೂ.5.00 ಕೋಟಿ ಹಾಗೂ 2021–22ರ ಸಾಲಿಗೆ ಉಳಿಕೆ ಮೊತ್ತ ರೂ.3.40 ಕೋಟಿ ಸೇರಿಕೊಂಡು ಒಟ್ಟು ರೂ.289.40 ಕೋಟಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟಾರೆ 42706 ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಜನರಿಗೆ ಸಾಲ ಮತ್ತು ಸಹಾಯಧನದ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸಲು ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆ.

(ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಯೋಜನೆಯ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆ	ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವಹಣ
1	2	3
1	ಸಹಾಯ ಧನ (2225–03–190–0–04)	10000.00
2	2021–22ರ ಸಾಲಿನ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜು–3 (ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ರೂ.39.00 ಕೋಟಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ)	16100.00
3	ಮರುಪಾವತಿ ಮೊತ್ತ	2000.00
4	2021–22ರ ಸಾಲಿನ ಅರಿವು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲ (ಹೊಸತು) ಯೋಜನೆಯ ಉಳಿಕೆ ಮೊತ್ತ	500.00
5	ಕಳೆದ ಸಾಲಿನ ಉಳಿಕೆ ಮೊತ್ತ	340.00
	ಒಟ್ಟು	28940.00

## IV. <u>ನಿಗಮವು 2022–23ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಅನುಷ್ಟಾನಗೊಳಿಸುವ ಯೋಜನೆಗಳ ವಿವರ:</u>

ಡಿ.ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದಿಂದ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆರ್ಥಿಕಾಭಿವೃದ್ದಿಗಾಗಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ನಿಗಮದವತಿಯಿಂದ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

# ಅ. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನದ ಯೋಜನೆಗಳು:

- 1. ಅರಿವು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ.
- 2. ಗಂಗಾಕಲ್ಯಾಣ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ
- 3. ಡಿ.ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ
- 4. ವಿದೇಶಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಉನ್ನತ ವ್ಯಾಸಂಗಕ್ಕೆ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ
- 5. ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಅಮೃತ ಮಹೋತ್ಸವದ ಮುನ್ನಡೆ ಯೋಜನೆ
- 6. ಹೊಲಿಗೆ ಯಂತ್ರ ವಿತರಣೆ ಯೋಜನೆ

#### ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನದಿಂದ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವ ಯೋಜನೆಗಳು:-

## 1. ಅರಿವು-ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ:

ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಪ್ರತಿಭಾವಂತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವೃತ್ತಿಪರ ಉನ್ನತ ಕೋರ್ಸ್ಗಳಲ್ಲಿ ಸಿ.ಇ.ಟಿ. ಮೂಲಕ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆದ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್, ವೈದ್ಯಕೀಯ, ದಂತ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮುಂತಾದ ಕೋರ್ಸ್ಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಲು ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ.2ರ ಬಡ್ಡಿದರದಲ್ಲಿ ಗರಿಷ್ಠ ರೂ.1.00ಲಕ್ಷ ಸಾಲ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಕಳೆದ ಸಾಲುಗಳಲ್ಲಿ ಅರಿವು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ 2,3,4 ಮತ್ತು 5ನೇ ಕಂತಿನ ಮೊತ್ತ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು (ನವೀಕರಣಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ) ರೂ.2380.00ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಪ್ರಸ್ತಕ್ತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಪ್ರವೇಶ ಹೊಂದುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ರೂ.750.00ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

2022–23ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ರೂ.3130.00ಲಕ್ಷಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಹಾಗೂ 3742 ಭೌತಿಕ ಗುರಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇವಾ ಸಿಂಧು ಪೋರ್ಟಲ್ ಮುಖಾಂತರ ಅರ್ಜಿ ಆಹ್ವಾನಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಅರ್ಜಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ:31.01.2023ರಂದು ನಿಗಧಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

# 2. ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ:

ವೈಯಕ್ತಿಕ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ: ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಪ್ರವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ವಾರ್ಷಿಕ ಆದಾಯ ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಪ್ರದೇಶವರಿಗೆ ರೂ.98000/– ಹಾಗೂ ಪಟ್ಟಣ ಪ್ರದೇಶದವರಿಗೆ ರೂ.120000/– ಒಳಗಿರಬೇಕು. ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಅತಿ ಸಣ್ಣ ರೈತರ ಜಮೀನಿಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು. ಕೊಳವೆ ಬಾವಿ ಕೊರೆದು, ಪಂಪ್ ಮತ್ತು ಮೋಟಾರ್ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿ ಹಾಗೂ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು. ಈ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಘಟಕ ವೆಚ್ಚ ರೂ.2.50ಲಕ್ಷಗಳು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಘಟಕ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ರೂ.2.00ಲಕ್ಷ ಸಹಾಯಧನ ಹಾಗೂ ಶೇ.4ರ ಬಡ್ಡಿದರದಲ್ಲಿ ರೂ.0.50ಲಕ್ಷಗಳ ಸಾಲ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾ, ತುಮಕೂರು, ಕೋಲಾರ, ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ ಮತ್ತು ರಾಮನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಘಟಕ ವೆಚ್ಚ ರೂ.4.00 ಲಕ್ಷಗಳು ಇದರಲ್ಲಿ ರೂ.3.50 ಲಕ್ಷಗಳ ಸಬ್ಸಿಡಿ ರೂ.0.50 ಲಕ್ಷಗಳ ಸಹಾಯಧನವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

2022–23ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ರೂ.11750.00ಲಕ್ಷಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಹಾಗೂ 4896 ಭೌತಿಕ ಗುರಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

# 3. ಡಿ.ದೇವರಾಜ ಅರಸು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ನೇರ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ:

ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಜನಾಂಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದು, ವಾರ್ಷಿಕ ಆದಾಯ ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಪ್ರದೇಶವರಿಗೆ ರೂ.98000/– ಹಾಗೂ ಪಟ್ಟಣ ಪ್ರದೇಶದವರಿಗೆ ರೂ.120000/–ಒಳಗಿರಬೇಕು. ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಆರ್ಥಿಕ, ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಾದ ಸಣ್ಣ ವ್ಯಾಪಾರ, ಸೇವಾ ವಲಯ, ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಕೃಷಿಯೇತರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಗರಿಷ್ಠ ರೂ.2,00,000/–ಗಳ ವರೆಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗುವುದು. ಇದರಲ್ಲಿ ಗರಿಷ್ಠ ಶೇ.15 ರಷ್ಟು ಸಹಾಯಧನ ಹಾಗೂ ಉಳಿಕೆ ಮೊತ್ತ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ.4ರ ಬಡ್ಡಿದರದಲ್ಲಿ ಸಾಲವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

2022–23ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ರೂ.8960.00ಲಕ್ಷಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಹಾಗೂ 17920 ಭೌತಿಕ ಗುರಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದೆ.

# 4. ವಿದೇಶಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಉನ್ನತ ವ್ಯಾಸಂಗಕ್ಕೆ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ:

ವಿದೇಶಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಉನ್ನತ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಗರಿಷ್ಠ ರೂ.3.50 ಲಕ್ಷಗಳಂತೆ 3 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಗರಿಷ್ಠ ರೂ.10.00 ಲಕ್ಷಗಳ ಸಾಲವನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ.2ರ ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗುವುದು. ಈ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆಯಲು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಕುಟುಂಬದ ವಾರ್ಷಿಕ ಆದಾಯ ರೂ.8.00 ಲಕ್ಷಗಳ ಮಿತಿಯಲ್ಲಿರಬೇಕು.

2022–23ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ರೂ.500.00ಲಕ್ಷಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಹಾಗೂ 100 ಭೌತಿಕ ಗುರಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದೆ.

## 5. ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಅಮೃತ ಮಹೋತ್ಸವದ ಮುನ್ನಡೆ ಯೋಜನೆ:

ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ವಿದ್ಯಾವಂತ ಯುವ ಜನರಿಗೆ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾದ ITIs, GTTC, KGTTIಗಳ ಮೂಲಕ ವಿವಿಧ ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಕೋರ್ಸ್ಗಗಳಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ನೀಡಿ ಅವರ ಉದ್ಯೋಗ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಹಾಗೂ ಸಾಮಾಜಿಕ/ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನಿಂದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಅಮೃತ ಮಹೋತ್ಸವದ ಮುನ್ನಡೆ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

2022–23ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ರೂ.1000.00ಲಕ್ಷಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಹಾಗೂ 10000 ಭೌತಿಕ ಗುರಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತರಬೇತಿ ನೀಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದೆ.

## 6. ಹೊಲಿಗೆ ಯಂತ್ರ ವಿತರಣೆ ಯೋಜನೆ:

ಡಿ.ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದಿಂದ ಬಡ ಕುಟುಂಬದ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಹೊಲಿಗೆ ಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸುವ ಸ್ವಾವಲಂಭಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆಯಲು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಪ್ರವರ್ಗ-1, 2ಎ, 3ಎ ಮತ್ತು 3ಬಿಗೆ ಸೇರಿದವರಾಗಿರಬೇಕು. (ವಿಶ್ವಕರ್ಮ, ಉಪ್ಪಾರ, ಅಂಬಿಗ, ಸವಿತಾ, ಮಡಿವಾಳ, ಅಲೆಮಾರಿ ಮತ್ತು ಅರೆ ಅಲೆಮಾರಿ ಸಮುದಾಯ, ಒಕ್ಕಲಿಗ, ಲಿಂಗಾಯತ, ಕಾಡುಗೊಲ್ಲ, ಹಟ್ಟಿಗೊಲ್ಲ, ಮರಾಠ, ಮತ್ತು ಇದರ ಉಪ ಸಮುದಾಯಗಳು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಕುಟುಂಬದ ವಾರ್ಷಿಕ ವರಮಾನ ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಪ್ರದೇಶದವರಿಗೆ ರೂ.98,000/–ಗಳು ಪಟ್ಟಣ ಪ್ರದೇಶದವರಿಗೆ ರೂ.1,20,000/–ಗಳ ಒಳಗಿರಬೇಕು, ಅರ್ಜಿದಾರರ ವಯಸ್ಸು 18 ರಿಂದ 50 ವರ್ಷಗಳ ಮಿತಿಯಲ್ಲಿರಬೇಕು.

2022–23ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ರೂ.1000.00ಲಕ್ಷಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಹಾಗೂ 6048 ಭೌತಿಕ ಗುರಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

#### V. 2022-23ನೇ ಸಾಲಿನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಗತಿ ತಃಖೆ:

ನಿಗಮದಿಂದ 2022–23ನೇ ಸಾಲಿನ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಗುರಿ ಹಾಗೂ ಡಿಸೆಂಬರ್–2022ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಸಾಧಿಸಿದ ಪ್ರಗತಿ.

(ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

₹.	ಯೋಜನೆ ಹೆಸರು	r	ර්ට්	ಸಾಧನೆ	
ಸಂ.	<u> </u>	ಭೌತಿಕ	ಆರ್ಥಿಕ	ಭೌತಿಕ	ಆರ್ಥಿಕ
	ಸಹಾಯಧನ (2225–03–190–0–04)	42706	28940.00	<u> </u>	1572.00
	ಯೋಜನಾವಾರು ಸ	ನಿವರ			
1	ಅರಿವು–ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ	3742	3130.00	-	T -
2	ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆ	4896	11750.00	-1	-
3	ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ	17920	8960.00	-	-
4	ವಿದೇಶಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಉನ್ನತ ವ್ಯಾಸಂಗಕ್ಕೆ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ	100	500.00		-
5	ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಅಮೃತ ಮಹೋತ್ಸವದ ಮುನ್ನಡೆ ಯೋಜನೆ	. 10000	1000.00		_
	ಹೊಲಿಗೆ ಯಂತ್ರ ವಿತರಣೆ ಯೋಜನೆ	6048	1000.00		
6	ಕೊಡವ ಸಮಾಜ ಅಭಿವೃದ್ದಿ	0	1000.00	-	=
7	ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವೆಚ್ಚ	0	1600.00		1572.00
	ఎల్లా ఒట్టు	42706	28940.00	_	1572.00

ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ ಹಾಗೂ ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಅರಿವು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲ (ಹೊಸತು) ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ದಿನಾಂಕ:31.01.2023ರವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಅಮೃತ ಮಹೋತ್ಸವದ ಮುನ್ನಡೆ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ 1227 ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ತರಬೇತಿ ನೀಡಲು ಕ್ರಮವಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಹೊಲಿಗೆ ಯಂತ್ರ ವಿತರಣೆ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸಲು ಸೇವಾಸಿಂಧು ತಂತ್ರಾಂಶದಲ್ಲಿ ಆನ್ ಲೈನ್ ಮೂಲಕ ದಿನಾಂಕ:05.01.2023ರಂದು ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ದಿನಾಂಕ:20.02.2023ರಂದು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕವಾಗಿ ನಿಗಧಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

2023-24ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಅನುಷ್ಕಾನಗೊಳಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳ ಭೌತಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಗುರಿಯ ವಿವರ.

(ರೂ.ಕೋಟಿಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರ.ಸಂ.	ಯೋಜನೆಗಳ ಹೆಸರು	ಗುರಿ (ಅಂಸ	ವಾಜು)	
		ಭೌತಿಕ	ಆರ್ಥಿಕ	
01	ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ	60000	300.00	
02	ಅರಿವು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ (ಹೊಸತು)	3584	35.00	
03	ಅರಿವು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ (ನವೀಕರಣ)	2992	20.00	
04	ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ	9546	280.00	
05	ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಬಡ ಕುಟುಂಬಗಳ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಹೊಲಿಗೆ ಯಂತ್ರ ಒದಗಿಸುವುದು	10000	15.00	
06	ವಿದ್ಯಾವಂತ ನಿರುದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ	500	25.00	
07	ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವೆಚ್ಚ	0	25.00	
	ಒಟ್ಟು	86622	700.00	

ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು.



# D. DEVARAJ URS BACKWARD CLASSES DEVELOPMENT CORPORATION (Karnataka Government undertaking)

#### Performance Report for the year 2022-23

D.Devaraj Urs Backward Classes Development Corporation was established during 1977 under Companies Act, 1956. The objectives of the Corporation is to promote economic and development activities and assist the poorer sections of backward classes.

The Annual Report of D.Devaraj Urs Backward Classes Development Corporation for the year 2022-23 comprises the following.

- 1. Board of Directors of the Corporation.
- 2. Administrative set-up of the Corporation
- 3. Budget allocation for the year 2022-23.
- 4. Details of the Schemes.
- 5. Statement showing programme and progress for the year 2022-23.

#### I. Board of Directors of the Corporation:

The Corporation is headed by Board of Directors which is the policy making and supervisory body. It consists of the following members.

SI. No	Name	Designation
1	Secretary to Govt. Backward Classes Welfare Department	Director
2	Sir K.Halappa	Nominated Director
3	Sir C.H.Malathesh	Nominated Director
4	Sir B.K.Chikkahanumaiah	Nominated Director
5	Sir Sadashiva Itakannavara	Nominated Director
6	Sir P.Munirajappa	Nominated Director
7	Commissioner, Backward Classes Welfare Department	Director
8	Deputy Secretary to Government, Finance Department	Director
9	Managing Director, D.Devaraj Urs Backward Classes Development Corporation Ltd.,	Director

#### II. Administrative set-up of the Corporation:

Managing Director is the Chief Executive Officer of the Corporation. He is assisted by General Manager, Assistant General Manager, Assistant Executive Engineer and District Managers. The details of the staff of the Corporation is as follows:

SI No	Groups	No of Post Sanctioned	No. of Post Filled	No. of Posts Vacant
1	Group – A	11	06	05
2	Group – B	42	15	27
3	Group – C	330	143	187
4	Group – D	09	01	08
	Total	392	165	227

Out of the above

### I. Staff Position at Head Office

SI No	Groups	No of Post Sanctioned	No. of Post Filled	No. of Posts Vacant
1	Group – A	07	01	06
2	Group – B	07	02	05
3	Group – C	34	13	21
4	Group – D	05	01	04
	Total (I)	53	17	36

#### II. Staff Position at Division Offices

Sl No	Groups	No of Post Sanctioned	No. of Post Filled	No. of Posts Vacant
1	Group – A	04	03	01
2	Group – B	04	02	02
3	Group – C	12	03	09
4	Group – D	04	00	04
	Total (II)	24	08	16

## III. Staff Position at District Offices

SI No	Groups	No of Post Sanctioned	No. of Post Filled	No. of Posts Vacant
1	Group – A	-		· -
2	Group – B	31	11	20
3	Group – C	284	129	155
	Total (III)	315	140	175
ţ*	Grand Total (I+II+III)	392	165	227

- 1. <u>Beneficiary Selection Committee:</u> A Committee is constituted under the chairmanship of Members of the Legislative Assembly in each constituency. This Committee is functioning as a unit of the Corporation for selection of the beneficiaries. The District Manager of the Corporation is the Member Secretary of the Committee. The Committee selects the beneficiaries in (1) Self Employment Direct Loan Scheme (2) Ganga Kalyan Irrigation Scheme and (3) Sewing Machine Distribution Schemes of the Corporation as per the target fixed for each constituency.
- 2. **District Selection Committee**: District level committee is constituted under the chairmanship of the Chief Executive Officer of Zilla Panchayath to select beneficiaries in the following scheme Arivu-Education Loan Scheme. The District Manager of the Corporation is the Member Secretary of the Committee.
- III. <u>Budget allocation for the year 2022-23</u>:- The State Government has provided Rs.100.00 crores to the D.Devaraj Urs Backward Classes Development Corporation in the Budget 2022-23 for the implementation of various schemes and Rs.200.00 crores in the 2021-22 Supplementary Budget Estimate-3. Rs.39.00 crores were used for the Ganga Kalyan irrigation loan scheme for the year 2021-2022. Apart from this amount, the remaining Rs.161.00 crore and the repayment amount for the year 2021-22 is Rs.20.00 crore and the last year unspent amount of Arivu Educational Loan (New) Scheme is Rs.5.00 crore and the remaining amount for the year 2021-22 is Rs.3.40 crores, out of a total of Rs.289.40 crores, has formulated an action plan to provide loan and subsidy facility to a total of 42,706 backward classes beneficiaries.

Sl. No.	Head of Account	Rs. in lakh)  Amount  provided in  the Budget
1	Subsidy (2225-03-190-0-04)	10000.00
2	Supplementary Estimates-3 for the year 2021-22 (Excluding Ganga Kalyan Rs.39.00 Crores)	16100.00
3	Recovery Amount	2000.00
4	Unspent amount of Arivu Education Loan Scheme for the year 2021-22	500.00
2	Previous year unspent amount	340.00
	Total	28940.00

#### IV. Details of the Schemes are as follows:

The following schemes are being implemented by the Corporation for the economic development of the backward classes.

- 1. Arivu-Education Loan Scheme.
- 2. Ganga Kalyana Irrigation Scheme.
- 3. D.Devaraj Urs Individual Loan Scheme.
- 4. Loan for Higher Education In Foreign Universities.
- 5. Amrutha Munnade Training Scheme.

#### 1. Arivu-Education Loan Scheme:

The Corporation extends educational loan to the students who are studying in the field of Medical and Engineering and other professional courses. The corporation releases an amount of Rs.1.00 lakh per year or actual cost incurred by the student towards admission fees, tuition fee, laboratory fee, examination fee etc. for his/her education. The rate of interest is 2% per annum.

Rs.2380.00lakhs is earmarked to release 2,3,4 and 5<sup>th</sup> installments to students who have availed education loan during earlier years and Rs.750.00 lakhs is distributed in present year for newly joined students.

During the year 2022-23, an amount of Rs.3130.00lakh Financial target and 3742 Physical target has been fixed. Applications are called for Arivu Education Loan Scheme through Seva Sindhu Portal. Last date to submit the applications is 31-01-2023.

#### 2. Ganga Kalyana Irrigation Scheme:

Individual irrigation: This scheme is being implemented by the Corporation.to provide irrigation facilities to the farmers of backward classes The eligibility are that the applicant should be a small and marginal farmer and his family income should not exceed Rs.98,000/- for rural areas and within Rs.1,20,000/- for urban areas per annum. The maximum unit cost fixed is Rs.2.50 lakh. Out of which Rs.2.00 lakh is subsidy and Rs.0.50lakh is loan at 4% rate of interest. The eligible Farmers land will be drilled and pubpset will be supplied by the contractors though the Corporation. Energisation to the borewells are done by the Electricity Supply Companies. The Maximum unit cost is Rs.4.00 lakh in Bangalore Rural, Bangalore Urban, Tumkur, Kolar, Chikkaballapura and Ramnagar districts. The unit cost includes Rs. 3.50 lakh subsidy and Rs.0.50 lakh loan.

During the year 2021-22 target of Rs.11750.00lakhs for financial and 4896 for physical have been allocated under the above scheme.

#### 3. D.Devaraj Urs Individual Loan Scheme:

A financial assistance upto Rs. 2,00,000/- per beneficiary is being sanctioned to the members of backward classes whose annual family income is below Rs.98000/- in rural and Rs.120000/- in urban area to enable them to take up self-employment activities such as petty business, service and agricultural and allied activities. The maximum 15% subsidy under this scheme and the rest is loan at 4% interest rate per annum.

During the year 2022-23 target of Rs.8960.00lakhs for financial and 17920 for physical have been allocated under the above scheme.

#### 4. Loan for Higher Education In Foreign Universities:

The total loan of maximum of Rs.3.50 lakhs per annum or a maximum of Rs.10.00 lakhs for the entire course will be given to the candidate. The rate of interest is 2% per annum. The amount also covers the cost of airfare, fee, etc., prescribed for all level of courses covered under the scheme.

During the year 2022-23 target of Rs.500.00lakhs for financial and 100 for physical have been allocated under the above scheme.

#### 5. Swathantrya Amrutha Mahothsavada Munnade Yojane:

A new scheme "Amrutha Munnade" will be initiated to provide Skill Development Training through short term courses in Government Institution like ITIs, GTTC, KGTTI for 25,000 youths of backward classes to make them employable. The scheme will be implemented as per the Guidelines provided by the Government.

During the year 2022-23 target of Rs.1000.00lakhs for financial and 10000 for physical have been allocated under the above scheme.

#### 6. Sewing Machine Distribution Scheme:

D. Devaraj Urs Backward Classes Development Corporation is currently implementing a self-help scheme to distribute sewing machines to women from poor families. To avail the facility in the said scheme one should belong to Backward Classes Category-1, 2A, 3A and 3B. (Excluding Vishwakarma, Uppara, Ambiga, Savita, Madiwala, Nomadic and Semi-Nomadic Community, Vokkaliga, Lingayat, Kadugolla, Hattigolla, Maratha, and its sub-communities) Annual family income for rural area is Rs.98,000/- for urban area is Rs. 1,20,000/-. The age limit should be 18 to 50 years.

During the year 2022-23 target of Rs.1000.00lakhs for financial and 6048 for physical have been allocated under the above scheme.

# V. Statement showing programme and progress for the year 2022-23:

Statement showing scheme wise allocation and achievement upto December-2022 during 2022-23.

			(Rs. in lakhs)			
SI	Schemes and Head of Account	T	arget	Achie	evement	
No	a na company di goro di company	Phy.	Fin.	Phy.	Fin.	
	Subsidy (2225-03-190-0-04)	42706	28940.00	-	1572.00	
	Schemewise Details	C and care	The State of the S			
1	Arivu-Education Loan	3742	3130.00	_	-	
2	Ganga Kalyan Irrigation Scheme	4896	11750.00	-	_	
3	D.Devaraj Urs Self Employment Loan Scheme.	17920	8960.00	-	=	
4	Loan for Higher Education In Foreign Universities.	100	500.00			
5	Swathantrya Amrutha Mahothsavada Munnade Yojane	10000	1000.00			
	Sewing Machine Distribution Scheme	6048	1000.00			
6	Development of Kodava Samaja	0	1000.00			
7	Administrative Cost	0	1600.00	-	1572.00	
	Total	42706	28940.00	-	1572.00	

Note: Beneficiary selection process under Self Employment Loan Scheme and Ganga Kalyana Irrigation Scheme is in progress. Arivu (new) educational loan application date has been extended till 31.01.2023. Under the scheme Amrutha Munnade we have received 1227 applications and the applicants will be trained under the collaboration of Skill Development Corporation. (through government ITI, GTTC, KGTTI). Applications are invited through Online Date:05.01.2023 at Sevasindhu Portal for Sewing Machine Distribution Scheme. Last date to submission of applications is 20.02.2023.

Estimated Physical and Financial Budget details for the year 2023-24.

(Rs. in Crore)

		(1016)		
SI.No.	Schemes Name	Target (Estimate)		
	A AREA CONTRACTOR OF THE RESIDENCE OF TH	Phy.	Fin.	
01	Self Employment Loan Scheme	60000	300.00	
02	Arivu Education Loan Scheme (Fresh)	3584	35.00	
03	Arivu Education Loan Scheme (Renewal)	2992	20.00	
04	Gangakalyana Irrigation Scheme	9546	280.00	
05	Sewing Machine Purchase Scheme	10000	15.00	
06	Self Employment Scheme for Educated and unemployed youth	500	25.00	
07	Administrative Expenditure	0	25.00	
Total		86622	700.00	

Managing Director